35

798. ¹ *Ital. Stadt u. Prov.* – ² *Müstair, Kr. Münstertal.*

799. ¹ *Swiker, 1208–1253 Propst des Prämonstratenserklosters Churwalden, Gem. u. Kr.* – ² *Ulrich III. v. Juvault (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), umstrittener Churer Dompropst 1242/43.* – ³ *Zisterzienserinnenkloster Oberried, sö. Freiburg i. Br.* – ⁴ *Heinrich v. Tanne, 1233–1248 Bischof v. Konstanz.* – ⁵ *Chart. Sang. III, 1293.* – ⁶ *Wohl Chart. Sang. III, 1298.*

40

tit atemptatum. Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum nichilominus exequatur. Dat. Magvntie, M^o.CC^o.X^oLII^o. XII^o. kl. novembris.

799a. (788)

Chur, 31. Oktober 1242

Domdekan und Dompropst von Chur und der Propst von Churwalden vidimieren die Urkunde vom 21. Oktober 1242.

5

Or. (A), StiftsA St.Gallen, E. I.P.1. – Pg. 19/8,5 cm. – 3 Siegel, fehlen.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 799.

Druck: Chart. Sang. III, 1301.

Regest: Reg. ep. Const. I, 1560.

H. decanus Cvriensis¹, Vl. dictus de Jvualt prepositus Cvriensis et S. prepositus de Curvvalde omnibus presens scriptum inspecturis salutem in domino. Vidimus litteras iudicum || Magvntine sedis non cassatas non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas sub hac forma:

Es folgt der Text von Nr. 799.

In cuius rei testimonium scriptum presens sigillorum nostrorum munimine roboramus. Dat. Cvrie, anno domini M^o.CC^o.X^oLII^o. in vigilia omnium sanctorum.

800. (788a)

Bozen, 14. Dezember 1242

Volkmar von Neuburg verspricht für sich und Bischof Volkard von Chur, bis zum 22. März an Egeno Parvus 32 Pfund für Tuch und eventuelle weitere Darlehen zurückzuzahlen.

20

Eintrag (E), 13. Jh., A di Stato Trento, A Principato Vescovile, Serie Codici, 19/II A (Imbreviaturheft des Jakob Haas), f. 41^v.

Druck: v. Voltolini, Notariats-Imbreviaturen II, 461.

Carta Egenonis Parui. Die dominico XIII. intrante decembre in Bozano¹ ante domum Hainrici sartoris, in presencia Gvncemanni, Bernhardi de Winchel, Hainrici cramarii, Bertoldi Longi cramarii, Vlrici viatoris et alliorum testium. Ibique dominus Volkmarus de Niwēnburch² de episcopatu Cure promisit per^{a)} stipulacionem omnium suorum bonorum dare solvere pro^{b)} se et pro domino Volkardo episcopo de Cura^{b)}³ Egenoni Paruo vel suo certo nuncio XXXII. libras denariorum Ver(onensium)⁴ pro panno hinc ad proximam mediam quadragesimam. Et insuper promisit ei, quod quicquid ipse vel eius certus nuncius cum suo sigillo vel litteras suas vel litteras sigillatas^{c)} dicti domini episcopi de Cura hic acceperit de eo in credito, quod hoc ad ipsum terminum persolvat cum omni dampno et stipendio.

^{a)} *Korr. aus pro.* – ^{b-b)} *pro-Cura über der Zeile nachgetragen.* – ^{c)} *E.*

799a. ¹Heinrich, 1227–1248 Domdekan.

35

800. ¹Bozen, ital. Stadt u. Prov. – ²Volkmar v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg). – ³Volkard v. Neuburg, 1237–1251. – ⁴Münze v. Verona, ital. Stadt u. Prov.

801. (789)

Beromünster, 1242

Das Chorherrenstift Beromünster verkauft dem Zisterzienserklöster Lützel/Lucelle¹ Güter. Unter den Zeugen: . . . et Burcardus thesaurarius Curiensis², canonici Beronenses³ . . .

5 *Or. (A), A dép. Colmar, 10 H 106.*

Druck: UB des Stiftes Bero-Münster I (1906), 50.

802. (N S. 594)

Chur, 8. Januar 1243

Der Propst von Churwalden und der Dompropst von Chur erklären alle Prozesshandlungen des Abts von Altorf und des Scholasters von Strassburg im Streit zwischen den Klöstern St. Gallen und Oberried als nichtig, die sie trotz Verbot und Exkommunikation vorgenommen haben.

Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St. Gallen, FF.4.B.43, Nr. 1.

Zur Sache vgl. Nr. 799.

Druck: Chart. Sang. III, 1305.

15 Omnibus presentem paginam inspecturis S. prepositus de Curvvalde¹ [et Vl. dictus de Jvualt]^a) prepositus Curiensis² iudices a sede Magunt(ina)³ delegati salutem in omnium salvatore. Cum olim venerabiles in Christo abbas de Altorf⁴ Argent(inensis) diocesis et magister C. scolasticus Argent(inensis)⁵ cuiusdam auctoritate rescripti a iudicibus Magunt(ine) sedis ad ipsos obtenti abbatem et conventum monasterii sancti Galli civissent super discussione cuiusdam sententie, que pro predic-
20 tatis abbate et conventu sancti Galli super possessionibus in Norsing(in)^b)⁶ sitis contra abbatissam et moniales de Oberiet^c)⁷ a domino Constantiensi episcopo loci ordinario fuerit promulgata^d)⁸, nos eidem abbati et scolastico per literas nostras inhi-
25 buimus, ne in causa ipsa procedere aliquatenus attemptarent^e), eo videlicet, quod ip-
20 sorum iurisdicio per posteriores literas ab eisdem iudicibus Mag(untine) sedis ad nos obtentas extitit evidentissime revocata, adicientes, quod, si procederent, scirent se excommunicationis vinculo innodatos. Verum prefati abbas et scolasticus post in-
30 hibitionem et excommunicationem huiusmodi in causa ipsa sententias quasdam interlocutorias⁹ tulisse dicuntur^d). Quod si verum est, nos predictas sententias interlo-
30 cutorias et quicquid post inhibitionem et excommunicationem nostram in causa ipsa fuerit temere attemptatum, cum excommunicati ab omnibus legitimis actibus sint exclusi, inirritum revocamus vel potius irritum pronuntiamus, predictam excommu-
30 nicationis sententiam in abbatem et scolasticum, si sic perperam processerunt, inno-

801. ¹ö. Porrentruy, auf der Grenze JU / dép. Haut-Rhin. – ²Magister Burkhard, 1237–1254 Domcustos v. Chur. – ³Chorherrenstift Beromünster, Amt Sursee LU.

802. ¹Swiker, 1208–1253 Propst des Prämonstratenserklösters Churwalden, Gem. u. Kr. – ²Ulrich III. v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), umstrittener Churer Dompropst 1242/43. – ³Mainz. – ⁴Benediktinerklöster Altorf, sö. Molsheim, dép. Bas-Rhin. – ⁵Konrad v. Wasserstelz, 1242–1259 Scholaster v. Strassburg. – ⁶Norsingen, sw. Freiburg i. Br. – ⁷Zisterzienserinnenklöster Oberried, sö. Freiburg i. Br. –
40 ⁸Chart. Sang. III, 1293. – ⁹Wohl Chart. Sang. III, 1304.

vantes. Dat. Curie, anno domini M^o.CC^o.X^oLIII^o. post epiphaniam^{g)} domini, die secunda.

a) Pg. rechts oben abgerissen, erg. nach Nr. 805. Schleife der et-Kürzung noch sichtbar. – b) Norsing. mit Kürzungsstrich. – c) B. – d) promulganda, dann nda durch Punkte getilgt u. über a ta geschrieben. – e) nos eidem – attemptarent über der Zeile nachgetragen. – f) i aus n korr. – g) epiham mit Kürzungsstrich. 5

803. (790)

Villa di Tirano, 23. Januar 1243

Vita Maliacaballi von Vico verkauft dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua ein Stück Wiese und Wald in Villa di Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 147. – Pg. 43/28,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta aquisti prati de Plata iacentis in territorio de Villa. Starium I vini accola. – Geschrieben vom 10
Notar Rugerius de Becaria.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 149. – Vetti/Zoia, 147.

(ST) In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo tercio, die veneris nono exeunte mense ianuarii, indictione prima. In presentia infrascriptorum testium ibi rogatorum Vita filius quondam ser Lanterii Maliacaballi de Uico¹ habitator loci de Cuseto², qui Vita maiorem annorum viginti quinque et plurium esse confitebatur, de comuni consensu et voluntate infrascriptorum omnium vicinorum de Uilla³ ibi ad publicum concilium more solito congregatorum ad infrascripta occasione || et ad alia finienda, videlicet Petri de Riuola, Lafranci Lucchi, Johannis Gneche, Mirani de Uilla, Conradi de Mantuyno, Anrici de Ecelo et Martini quondam Mayfredi de Uilla et Macii de Macio et Gilberti de Uilla et Anrici de Prato et Martini de Canale || et aliorum quam plurimum vicinorum ibi colectorum fecit vendicionem domini et possionis^{a)} et datum et cessionem nomine concilivi salvo iure terre accolive Zanolino filio quondam Ottonis Migoloni de Tirano⁴ et Johanni filio quondam Ottonis de Curte de 25
Blonzono⁵ conversis ecclexiarum sanctorum Remigii et Perpetue⁶ residentium in montibus plebis de Uilla recipientibus nomine et ad partem ipsarum ecclexiarum et capituli earum et congregacionis, nominative de pecia una terre prative et buscive iacente in territorio et in monte de Villa, ubi dicitur ad Platom⁷, cui coheret a mane et a meridie et a sero comunis de Uilla, a nullora terra que fuit illorum de Balneo 30
de Cumis⁸, et si alie ibi fuerint coherentie, in hac vendicione permaneant. Qui Vita ibi in presenti sua propria voluntate et arbitrio repudiavit in manibus predictorum vicinorum de Uilla omne ius, quod habebat ex parte ipsius comunis de Uilla super ipsam peciam terre superius vendite per se vel per condam ser Lanterium patrem suum, et ipsi vicini ibi in presenti investiverunt predictos Zanolinum et Johannem 35
nomine ipsarum ecclexiarum de predicta pecia terre pro star(io) uno vini annuatim accolam in sancto Martino, dando et cedendo ipsi vicini ex parte ipsius comunis ipsis conversis ad partem ipsarum ecclexiarum omne ius, quod idem comune habet in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia terre, solvendo annuatim conversi ipsarum eccle-

803. ¹ Wohl Borgovico, Stadtteil v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ² Name abg., Stazzona. – ³ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Tirano, ebd. – ⁵ Bianzone, ebd. – ⁶ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁷ Piatta, Gem. Villa di Tirano. – ⁸ Como, ital. Stadt u. Prov. 40

xiarum iascriptam accolam silicet star(ium) I vini iascripto comuni, ut supra legitur. Et hoc cum omnibus viis et ingressibus et servitutibus et utilitatibus et accessio-
 nibus ipsi pecie terre superius vendite pertinentibus et competentibus et competentia^{b)}.
 Et eisdem Johanni et Zanolino conversis ad partem ipsarum ecclexiarum et capi-
 5 tului seu congregationis earum predictus Vita dedit et cessit atque mandavit omnia iura et omnes actiones et rationes reales et personales utiles et directas et omnes exceptiones et defensiones sibi pertinentes et competentes et competencia in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia terre, ita ut decetero predicti conversi nomine ipsarum ecclexiarum et earum congregationem sive capitulum sint et succedant in universum locum et
 10 ius predicti Vite de ipsa pecia terre et habeant et teneant et possideant ipsam peciam terre et ex ea faciant, quicquid facere voluerint et facere licet de re sibi data et vendita, solvendo annuatim comuni de Uilla iascriptam accolam sine contradictione iascripti venditoris et omnis alterius persone, et utantur exercentur et exsperiantur ipse ipse^{c)} et earum capitulum et congregationem et uti et exercere et exsperiri possint
 15 predictis omnibus iuribus et accionibus et racionibus et omnibus exceptionibus et defensionibus realibus personalibus utilibus et directis, quibus et sicut ipse Vita ante hunc contractum uti exercere et exsperiri defendere et retinere poterat ipse vel quondam pater eius vel eius antecessores. Preterea predictus Vita dedit parabolam et licenciam dictis Zanolino et Johanni conversis ipsarum ecclexiarum ad partem
 20 earundem capitulum et congregacionem intrandi actoritate sua in corporalem possessionem et tenutam et quasi predictae pecie terre superius vendite, et interym, donec intraverint, constituit se eam tenere et possidere et quasi nomine ipsius ecclexie sive ipsarum ecclexiarum faciendo et constituendo capitulum et congregacionem seu conversos ipsarum ecclexiarum nomine dominos et possessores et quasi ipsi pecie terre
 25 superius vendite ministerio suo. Quam vero venditionem et predicta omnia iura et actiones cessas mandatas et mandata et alia omnia supradicta predictus Vita promisit obligando pignori omnia sua bona presentia et futura iascriptis conversis ad partem iascriptarum ecclexiarum et capituli et congregationis earum defendere et guarentare ab omni persona et universitate omni tempore iure et racione et rata et firma habere et tenere et nullo tempore contra venire cum pena dupli et tocius dampni et interesse et pro suo dato et facto cum suis omnibus dampnis et expensis et sine dampno et dispendio predictarum ecclexia^{d)} et capituli et congregationis earum omni occaxione et exceptione remota. Et pro qua vendicione et iure et dato et cessione predicti conversi nomine ipsarum ecclexiarum et pro ipsis ecclexiis ibi in presenti dede-
 30 runt et solverunt et numeraverunt predicto Vite pro solutione predictae pecie terre coram testibus et notario infrascriptis solidos quadraginta et quinque imper(ialium) bonorum denariorum, renonciando exceptioni de non datis et solutis denariis et exceptioni ultra dimidiam iusti precii.

Quia sic inter eos convenit. Actum in loco de Villa. Predictus vero Vita hanc cartam,
 40 ut supra legitur, fieri rogavit. Unde plures carte uno tenore rogatae sunt fieri.

Interfuerunt testes Petrus filius quondam Jordani de Gera⁹ et Johannes filius quondam Ottoboni de Curtenigolo¹⁰ et Bertramus filius quondam ser Venture

803. ⁹Gera, Gem. Tirano. – ¹⁰Nicht identifiziert.

de Ydolo¹¹ ibi rogati et presente domino Petro Capitaneo de Stazona¹² castaldo domini episcopi in plebe de Villa¹³.

(ST) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixiuio¹³ hanc cartam tradidi et scripsi.

a) *A*, statt possessionis. – b) *Es folgt ein etc.*-Zeichen (in integrum). – c) *A*, statt ecclesie. – d) *A*. – e) in 5
plebe de Villa mit Verweisungszeichen am Ende der nicht ausgefüllten vorhergehenden Zeile.

804. (N S. 594)

undatiert (nach 7. Februar 1243)

Der Propst von Churwalden und der Churer Domherr Ulrich von Juvalt heben die gegen Abt und Konvent von St.Gallen ausgesprochene Suspension und das Interdikt auf und exkommunizieren die Richter. 10

Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St.Gallen, FF.4.B.43, Nr. 7.

Vgl. die Vorbemerkung zu Nr. 799. – Zu den Namen vgl. Nr. 802.

*Zum Datum: Der nun aufgehobene Spruch wurde Abt und Konvent von St.Gallen am 7. Febr. mitgeteilt (vgl. Chart. Sang. III, Nr. 1306 u. 1307). Da die am 16. Febr. erfolgte neue Citatio auf den 20. März durch die abgelehnten Richter (vgl. ebd., Nr. 1309) hier nicht erwähnt wird, könnte man auf 15
ein Datum vor dem 16. Febr. schliessen, doch kommt auch ein etwas späteres Datum in Frage, da mit einer gewissen Übermittlungszeit zu rechnen ist.*

Druck: Chart. Sang. III, 1308.

S. prepositus de Curwalde Curiensis diocesis et Vl. dictus de Juvalt canonicus Curiensis a iudicibus sancte Magunt(ine) sedis iudices delegati universis presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui est vera salus omnium. Quia causa, que vertitur inter ven(erabilem) in Christo abbatem et conventum monasterii sancti Galli ex parte una et abbatissam et conventum monialium de Oberriet Cisterciensis ordinis ex altera super quibusdam bonis de Norsingin, nobis a sancte Magunt(ine) sedis iudicibus dinoscitur esse commissa, revocata evidentissime iurisdictione, 25
quam super hoc abbas de Altorf Argentin(ensis) diocesis et magister C. scolasticus Argentin(ensis) ab eisdem iudicibus^{a)} Magunt(ine) sedis accepisse videbantur. Quia tamen idem abbas et scolasticus post revocationem huius^{b)}, inhibitionem nostram necnon excommunicationis sententiam in eosdem a nobis, si procederent, promulgatam^{c)}, predictos abbatem et conventum sancti Galli ad presentiam suam in 30
sextam feriam post festum purificationis beate virginis citare presumpserunt et, cum iidem citati nec venirent nec pro se mitterent, sicut nec debuerunt, cum prius similiter citati privilegium revocationis predictae allegarint coram eis, quasdam in predictum abbatem sancti Galli suspensionis videlicet ab ingressu monasterii sui, in conventum ipsum, ne in choro divina offitia peragerent, sententias fulminarunt, inhibentes nichilominus sub pena excommunicationis suspensionis et interdicti, ne dictas abbatissam et conventum de Oberriet ad aliquod aliud iudicium pertrahere attemptarent, nos prefatas sententias suspensionis et interdicti seu excommunicationis, quas cumque prefati abbas et scolasticus in sepefatos abbatem sancti Galli et conventum ipsius occasione huius tulerunt hactenus aut deinceps duxerint proferendas, iusto me- 40

803. ¹¹ *Edolo, ital. Prov. Brescia.* – ¹² *Stazona, Gem. Villa di Tirano.* – ¹³ *Tresivio, ital. Prov. Sondrio.*

diante iudicio revocamus et adnichilamus seu potius ipso iure nullas pronuntiamus, excommunicantes nichilominus sepedictos abbatem de Altorf et magistrum C. scolasticum Argent(inensem) necnon et omnes alios, qui nostram in hac parte iurisdictionem impedire nituntur.

5 a) iudicibus irrt. wiederholt. – b) hi mit us-Kürzung. – c) Hier fehlt wohl contemptentes.

805. (792)

Poschiavo, 8. Februar 1243

Albertonus Badilli von Poschiavo verspricht Paganus von Brusio, ihm bis Martini den Kaufpreis von 50 Schilling für Wein zu bezahlen.

10 Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 148. – Pg. 15/10 cm. – Geschrieben vom Notar Gaudencius von Poschiavo, ST Abb. 1.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 151 (irrt. zum 12. Febr.). – Vetti/Zoia, 148. – Zoia, Poschiavo, 42.

§ Milleximo ducentesimo quadragesimo tercio, die dominico octavo intrante febr(uarii), || indictione prima. Promisit obligando omnia sua bona pignori presen||cia et futura in totum Albertonus Badilli de Pusclauio¹ dandi et sol||vendi Paganus filio ser Maroelli de Bruxio² hinc ad sanctum Martinum proximum solidos quinquaginta bonorum denariorum imperi(alium), quod confessus fuit ei debere dare pro precio et solucione vini, quam ei dedit et vendidit, sicut confessus fuit, omni exceptione remota, et promisit ei facere omne dispendium et guider(donum), quod fiet pro iamscriptis denariis exigendis post termino preterito. Quia sic inter eos convenit. Ac-
20 tum Pusclauio in plaça. Interfuerunt ibi testes Çanacius Balduinus et Petrus filius condam Redulfi Odani et Posclauinus filius condam Lafranci de Bruxio. (ST) Ego Gaudencius notarius de Pussclauio hoc breve tradidi et scripsi.

806. (N S. 594)

16. Februar 1243

25 Der Scholaster von Strassburg und der Abt von Altorf fordern den Propst von Churwalden und den Dompropst von Chur auf, die Exkommunikation von Äbtissin und Konvent Oberried zu widerrufen, und zitieren sie auf den 20. März nach Strassburg.

Abschr. (B), 13. Jh., StiftsA St.Gallen, FF.4.B.43, Nr. 6.

Vgl. die Vorbemerkungen zu Nr. 799. – Zu den Namen vgl. Nr. 802.

Druck: Chart. Sang. III, 1310.

30 C. scolasticus Argent(inensis) et C. abbas de Altorf iudices a sede Magunt(ina) delegati viris discretis S. preposito de Curwalde Curiensis diocesis et V. dicto de Juvalt preposito Curiensi salutem. Miramur de vestra discretione, quod de causa, que inter ven(erabilem) dominum abbatem et conventum sancti Galli vertitur ex parte una et abbatissam et conventum de Oberriet ex altera nobis commissa, contra
35 inhibitionem nostram intromittere presumpsistis, prima fronte contra ipsas excommunicationis sententiam fulminantes. Unde licet inobedientiam vestram punire potuissemus, tamen ad presens honestati vestre parcentes, vobis sub pena suspensionis